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ABI  abi@pec.abi.it 

Acismom  direzionesanitaria@acismom.it 

Adepp   segreteria@adepp.info 

AGCI Servizi  info@agci.it 

AGCI SOLIDARIETA'  info@agci.it 

AGENS agens@fbnetpec.it 

AGIDAE  agidae@agidae.it 

AGIS  presidenza@agisweb.it 

AIOP  aiop@cert.aconet.it 

AIAS  info@aiasnazionale.it 

AIS  carcanotrasporti@carcanologistics.com 

AITE  info@aite.org 

Aiti  segretario@associazionetraslocatori.it 

  aititraslocatori@tiscali.it 

Anasped  info@cnsd.it  

ANASTE  anaste@anaste.com  

ANAV  info@anav.it  

ANCC/COOP  ancc.settorelavoro@pec.it  

ANCD  ancd@pec.ancd.it  

ANCE Ass. Nazionale Costruttori Edili  presidenza@ance.it  

ANCP  info@ancp.eu  

ANCPL annamaria.viti@ancpl.it  

ANFFAS  nazionale@pec.anffas.net  

ANFOLS  info@anfols.it  

Angem  info@angem.it  

Ania  servizi@aniasafe.it  

Anid Ass. Naz delle Imprese di Disinfestazione  anid@disinfestazione.it  

ANITA  anita@anita.it  

ANIVP  anivp@pec.it  

ANPAS  anpas@pec.it  

Arci  presidenza@arci.it  

Aris Associazione Religiosa  Istituti Socio Sanitari segreteria@arisassociazione.it  

Assaereo  assaereo@assaereo.it  

Assaeroporti   segreteria@assaeroporti.net  assaeroporti@pec.it   

Assarmatori assarmatori@pec.assarmatori.eu  

Assoambiente  assoambiente@assoambiente.org  

Asso catering  amministrazione@pec.asso-catering.it  

Assocontrol  assocontrol@assocontrol.it  
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Assoelettrica info@assoelettrica.it  

Assoespressi  info@assoespressi.it  

Assoferr  segreteria@assoferr.it  

Assofond info@assofond.it  

Assografici  assografici@assografici.it  

Assohandlers   associazione@assohandlers.it  

Assoimprese segreteria@assoimprese.it  

Assolavoro  assolavoro@legalmail.it  

Assologistica     milano@assologistica.it  roma@assologistica.it  

Assolombarda  assolombarda@pec.assolombarda.it  

Assosomm  info@assosomm.it  

Assotel  info@assotel.it  

Asstel info@asstel.it   

Asstra  asstra@pec.asstra.it  

Assvigilanza  info@univigilanza.it  

Banca D'Italia  bancaditalia@pec.bancaditalia.it  

Cisambiente  assistentedirezione@confindustriacisambiente.it  

CLAAI  claainazionale@claai.info  

CNA  cna@cna.it  

Coldiretti magrini@coldiretti.it  

Compagnia delle Opere  cdo@cdo.org  

Confagricoltura presidenza@confagricoltura.it  

Confapi  info@confapi.org  

Confartigianato  confartigianato@confartigianato.it  

Confartigianato Trasporti  trasporti@confartigianato.it  

Confcommercio  confcommercio@confcommercio.it  

Confcooperative  confcooperative@confcooperative.it  

Conf. Cooperative Italiane  confcooperative@pec.confcooperative.it  

Confesercenti confes@confesercenti.it  

Confetra confetra@confetra.com  

Confimpresa  presidenza@confimpresa.it  

Confindustria  confindustria@pec.confindustria.it  

Confitarma confitarma@confitarma.it  

Confservizi  segreteria@confservizi.net  

Contrasporto  segreroma@conftrasporto.it  

Enac  protocollo@pec.enac.gov.it  

Enav  protocollogenerale@pec.enav.it  

Fairo  info.fairo@tiscali.it  

Farmacap  amm.trasparente@farmacap.it  

Federazione Italiana Editori Giornali (FIEG)  fieg@fieg.it  

Federcasa federcasa@federcasa.it  

Federcasse  info@federcasse.bcc.it  

Federcatering  presidenza@federcatering.it   
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Federculture rete@federculture.it  

Federdistribuzione   info@federdistribuzione.it  

FederFarma  box@federfarma.it  

Federlavoro e Servizi  confcooperative@confcooperative.it  

Federlavoro  segreteria@federlavoro.org  

Federlavoro Confocooperative  confcooperative@confcooperative.it  

Fedarlinea  fedarlinea@pec.it  

Federmeccanica  federmeccanica@pec.federmeccanica.it  

Federlegno arredo  sviluppo@federlegnoarredo.it  

Federsicurezza  segreteria@federsicurezzaitalia.it   

Federsolidarietà  federsolidarieta@confcooperative.it  

Federspedi  federspedi@federspedi.it  

Federtrasporto  federtrasporto@federtrasporto.it  

Federturismo  federturismo@pec.federturismo.it  

Fedit   segreteria@fedit.it  

Fercargo  associazionefercargo@pec.it  

FIAP/L  info@fiapautotrasporti.it  

Fipe  info@fipe.it  

Assoambiente   assoambiente@assoambiente.org  

Fise  fise@pec.fise.org  

FISI  fisi@fisi.biz  

FNSI Federazione Nazionale Stampa Italiana   segreteria.fnsi@fnsi.it  

Fondazione Don Gnocchi  direzione.generale@pec.dongnocchi.eu  

IBAR  ibar@postecert.it  

LEGACOOP  info@legacoop.coop  

Legacoop Produzione e Servizi  segreteria@produzione-servizi.coop  

Legacoop Sociali  segreteria@legacoopsociali.it  

Lega Nazionale Cooperativa e Mutue  info@legacoop.coop  

SNA Casartigiani  nazionale@casartigiani.org  

Trasportounito Fiap    politecnico_tu@pec.it  

UIR  segreteria@unioneinterportiriuniti.org  

Unci  segreteriapresidente@unci.eu  

Uneba  unebanazionale@pec.it  

Unindustria info@un-industria.it  

Unitai  segreroma@conftrasporto.it  

Utilitalia  utilitalia@pec.it  

   Assoporti                                                                                        assoporti@pec.assoporti.it 

   Assiterminal                                                                                   assiterminalpec@pec.it 

   Uniport-Fise                                                                                   uniport@pec.associazione-uniport.org 
 

e.p.c. 

 

Commissione di Garanzia  segreteria@pec.commissionegaranziasciopero.it  

Osservatorio Scioperi Trasporti  osservat.sindacale@mit.gov.it  
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Presidenza del Consiglio  usg@mailbox.governo.it  

Ministro del Lavoro segreteriaministro@pec.lavoro.gov.it 

 

 

Prot.LP/230725/252 

Oggetto: proclamazione dello stato di stato di agitazione e di 16 ore di sciopero per 

garantire l’integrità psico fisica dei lavoratori. 

 

    La scrivente organizzazione sindacale con la presente vi comunica la dichiarazione di stato di 

agitazione in tutti i settori del lavoro privato; tale stato di agitazione è volto a sollecitare le aziende 

a voi associate a porre in essere tutte le adeguate misure atte a contrastare le conseguenze che le 

altissime temperature registrate in questo periodo possano mettere a rischio l’integrità psico fisica 

dei lavoratori. 

    Nel ricordare che la salute dei lavoratori è elemento determinante della stessa Costituzione 

Italiana, art. 2, 32, 35, e 41, oltre che del D.lgs. 81/2008, riteniamo necessario sollecitare codeste 

associazioni datoriali a porre in essere tutti gli strumenti idonei a neutralizzare o ridurre tale fattore 

di rischio. 

    L’incremento delle pause retribuite durante l’orario di lavoro, la fornitura continua di acqua 

potabile, l’efficientamento degli impianti di refrigerazione dei luoghi di lavoro, l’evitare di far 

effettuare lavorazioni all’aperto senza adeguata copertura delle postazioni lavorative, sono solo 

alcuni esempi delle procedure che le aziende dovrebbero adottare per evitare i rischi connessi alla 

esposizione al calore.  

La proclamazione dello stato di agitazione, con contestuale proclamazione di sciopero cui potranno 

fare ricorso le strutture territoriali e aziendali, si rende necessaria a causa della mancata 

applicazione, in molte aziende dei settori del lavoro privato, di norme e dispositivi atti a tutelare i 

lavoratori esposti a temperature elevate che, come noto, stanno determinando innumerevoli malori 

e, purtroppo anche casi di morte. 

  Con la presente si effettua, inoltre, esplicita richiesta che le aziende che facessero ricorso agli 

ammortizzatori sociali per fronteggiare tale evento climatico integrino le retribuzioni dei lavoratori 

sospesi a seguito della richiesta di ammortizzatore sociale, CIGO ecc., integrazione ancor più 

necessaria stante la forte perdita di valore d’acquisto di salari e stipendi. 

  L’USB Lavoro Privato, congiuntamente allo stato di agitazione, proclama un pacchetto di 16 ore di 

sciopero da attuarsi nelle aziende che non rispettassero il diritto alla salute e che non attuassero 

misure adeguate, sia tecniche che organizzative, atte a consentire lo svolgimento dell’attività 

lavorativa senza esporre i lavoratori agli ulteriori rischi determinati dalle alte temperature 

atmosferiche. 
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  Per quanto attiene alle aziende in cui insiste la L.146/90  e successive modificazioni si precisa che, 

in presenza di gravi e motivati rischi per la salute i lavoratori possono astenersi dalla prestazione 

lavorativa qualora le aziende non mettessero in atto tutte le misure atte a prevenire rischi 

all’incolumità psico fisica dei lavoratori. 

  Lo sciopero, come detto in precedenza, sarà proclamato dalle strutture territoriali e aziendali 

dell’USB Lavoro Privato nelle aziende in cui si dovesse riscontrare la mancata tutela della salute dei 

lavoratori, senza alcuna forma di preavviso, rientrando tale fattispecie in quelle previste dalle vigenti 

norme di legge atte a tutelare la salute dei lavoratori. 

 

Roma, 25 luglio 2023                                                     Unione Sindacale di Base Lavoro Privato 

      Il Rappresentante Legale 

                                                                                                    Paolo Sabatini 
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